CAPUT III.

Inanis gloria dicit:

Age bonum quod vales: ostende cunctis hominum quod agis ut bonus a cunctis dicaris, ut sanctus ac venerabilis ab omnibus praediceris, ut tanquam Dei electus noscaris: ut nemo te contempnat, nemo te despiciat: sed universi debitum tibi honorem persolvant.

Timor Domini respondet:

Si boni aliquid agis, non pro transitorio, sed pro aeternis id honoribus age. Occulta quod agis, in quantum vales: quod si ex toto non vales, sit in animo occultandi voluntas, et tunc non tibi impu-

abitur de ostentatione ulla iniquitas. Nam crimen esse non poterit, aliquando manifestari quod semper vis celatum haberi. Sic denique duas Redemptoris sententias sibi quasi contrarias videboris adimplere, quibus dicitur: Faciente te elemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua: sed sit elemosyna tua in abscondito: et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi (*Matt. vi*); et: Videant vestra bona opera, et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est (*Matt. v*). Cave prorsus ne tibi sententia illa conveniat, qua de hypocritis dicitur: Omnia opera sua faciunt ut beatificentur ab hominibus, Amen dico vobis, receperunt mercedem suam (*Matt. xxiii*): hoc est, laudes tantum ab hominibus quas amaverunt. Attende ergo tibi in omnibus quae agis, ne cenodoxiae elatione pulsatus, cum his qui etiam de miraculorum signis gloriabantur, audias: Videbam Satanam sicut fulgur de caelo cadentem (*Luc. x*): sed time, nam scriptum est: Timor Domini gloria, et gloria, laetitia et corona exultationis. Timor Domini delectabit cor, et dabit laetitiam et gaudium, et longitudinem dierum. Timenti Dominum bene erit in extremis: et in die defunctionis suae benedicetur (*Ecclesi. i*). Et infra: Radix sapientiae timere Dominum, et rami illius longitudo dierum (*Ibid.*).

CAPUT IV.

Simulatio suggerit:

Quia in abscondito nihil boni facis, ne a cunctis cognitus detesteris, finge te foris, quod intus esse non appetis.

Religio ex adverso respondet:

Nequaquam omnino id agas, sed magis satage bonus fieri, quod non es. Nam probum ostendere te hominibus quod non es, quid aliud quam damnatio est? Memor esto utique quod dicitur: Vos vobis, Scribae et Pharisei hypocritae, qui mandata quod deforis est calicis et paropsidis, intus autem pleni estis rapina et immunditia. Pharisaei ergo, mundum prius quod intus est calicis et paropsidis, ut fiat et id quod deforis est mundum (*Matt. xxiii*). Itemque illud quod iuculcando repetitur: Vos vobis, Scribae et Pharisei hypocritae, quia similes estis sepulchris dealbatis, quae foris quidem apparent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum, et omni spurcitia: sic et vos foris quidem parati hominibus iusti, intus autem pleni estis hypocritia et iniquitate (*Ibid.*). Neque enim et illud quod de talibus scriptum legitur: Veniant ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (*Matt. vii*).

CAPUT V.

Elatio objicit:

Qualis es tu, ut prioribus obtemperas, deterioribus famulatum exhibeas? Te magis quam illos docet imperare: nam illi nec ingenio, nec industria, aut viribus tibi coequari possunt. Obtemperare igitur imperia Dei, et non sit tibi ulterius cura de aliquo,

Recta autem submitissio respondet :

Si Dei recte obtemperandum est imperio, humano subdī necesse est magisterio. Christus namque Dominus dicit : Qui vos audit , me audit : et qui vos spernit , me spernit : qui autem me spernit , spernit eum qui me misit (*Luc. x*). Verum ita fieri (inquit) oportet , sed si talis qui imperat esset , qualis esse deberet per quem Deus imperat , cum vero talis non sit , igitur non debetur ei obedientia. Ceterum Apostolus e contra ait : Non est potestas , nisi a Deo ; quæ autem sunt , a Deo ordinatæ sunt . Itaque qui resistit potestati , Dei ordinationi resistit (*Rom. xiii*). Quare cum ordinatio hæc divino sit jura constituta , non est humanis obscuranda commenta . Quales ergo esse debeant hi qui imperant , non est a subditis discutiendum . Sequitur enim idem Apostolus : Qui autem resistunt , ipsi sibi damnationem acquirunt (*Ibid.*). Et quidem primis Ecclesiæ (*Matth. xx*) pastoribus ipse Dominus dicit : Scitis quis reges gentium dominantur eorum , et qui potestatem exercent inter eos , benefici vocantur : vos autem non sic , sed qui in vobis est major , erit omnium servus : sicut Filius hominis non venit ministrari , sed ministrare , et animam suam dare pro multis in redemptionem (*Luc. xxii*). Denique quia non omnes tales futuras esse expressit , ideo subiectorum omnium personas in discipulis assumens , præmonuit dicens : Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisei : omnia quæcumque dixerint vobis , servate et facite : quæ autem faciunt nolite facere . Imponunt enim in humeros hominum onera gravia , et importabilia , digitis autem suis volunt ea movere (*Matth. xxiii*).

CAPUT VI.

Item invidia dicit :

In quo illa vel isto minor es ? cur ergo ais vel æqualis vel superior non es ? Quanta vales quæ ipsi non valent ? Non ergo tibi aut superiores , aut etiam æquales esse debent .

Verum dilectio fraterna respondet :

Si ceteros , o homo , virtutibus antecellere te existimas , tuis in infimo , quam in summo loco temetipsum servabis . Semper enim de alto pejor fit ruina . Quod si tibi , ut asseris , quidam superiores , alij æquales sunt , quid te lædit ? quid te nocet ? Cave prorsus , ne dum alijs locum celestium invidas , illum imiteris , de quo scriptum est : Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum (*Sap. ii*). Imitatur autem illum qui ex parte ejus sunt .

CAPUT VII.

Adium dicit :

Abest ut tu illum diligas , quem in omnibus contrarium habes , qui tibi derogat , qui tibi insultat , qui te injurijs exacerbatur , qui tibi peccata tua impropertat , qui te dicitis , operibus atque honoribus semper præire festinat . Nisi enim tibi invideret , nequaquam se tibi ita præferret .

Sed sincera charitas respondet :

Nunquid quia hæc quæ narras , odio habenda

A sunt in hominibus , propterea non est amanda illi imago in homine ? Immo Christus , qui in cruce positus inimicos suos dilexit , et pro eis oravit , ante crucis tormentum discipulos admonuit , dicens : Diligite inimicos vestros , benefacite his qui vos oderunt , et orate pro persecutoribus et calumniatoribus vos : ut sitis filii Patris vestri , qui in cælis est (*Luc. xxiii ; Matth. v*). Quod ante et per Salomonem dictum fuerat , sic enim legitur : Si esurit inimicus tuus , cibus illum : si sitit , da bibere ei , hoc enim faciens , carbones ignis accumulabis super caput ejus , et Dominus retribuet tibi bonum (*Prov. xxv*). Illic sententiæ Apostolus ex spiritu Christi , cuius sensum habebat , subjungit dicens : Noli vinci a malo , sed vince in bono malum (*I Cor. i*). Quod contra de his qui fratres odisse noscuntur , per Joannem dicitur (*Rom. xii*) : Qui odit fratrem suum , homicida est (*I Joan. iii*). Et scitis quod omnis homicida non habet vitam æternam in se manentem . Et rursum : Qui odit fratrem suum , in tenebris est , et in tenebris ambulat , et nescit quo eat , quoniam tenebræ obsecaverunt oculos ejus (*I Joan. ii*). At inquit : Sufficit mihi quod amantes me diligo . Sed Dominus contra ait : Si diligitis eos qui vos diligunt , quam mercedem habebitis ? Nonne et publicani hoc faciunt (*Matth. v*) ? Quid tu , homo , ad hoc iterum abjicere vales ? Certe qui odit fratrem suum , manet in morte , et qui diligit , in Deo manet , et Deus in eo (*I Joan. iv*). Omnem ergo amantudinem fellis evome , et quocumque pacto valueris , charitatis dulcedinem sume . Nihil enim illa suavius , nihil in vita beatius , sicut scriptum est : Odium suscitabit contentionem : omnes autem non contententes operiet amicitia (*Prov. x*). Immo et Deo nos illa conformare contendit : ideo Joannes evangelista hoc affirmans ait : Deus charitas est (*I Joan. iv*). Et egregius prædicator Paulus : Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum , qui datus est nobis (*Rom. v*). Unde nec imperito charitas delictorum facinoræ tegere dicitur , sicut scriptum est : Univera delicta operis charitas (*I Pet. iv*).

CAPUT VIII.

Detractio dicit :

D Quis potest sustinere , quis silentia tegere , quanta ista vel ille prava committit , nisi forte qui consentit ?

At justa correctio respondet :

Nec tacenda sunt mala proximi , nec consentienda : sed charitate fraterna proximus in faciem redarguendus est , non autem clandestum detrahendus . Quod si a quoquam objicitur , idcirco se fratrem coram oculis increpare nolle , ne exasperatus non solum non proficiat , sed magis ex correctione scandalum sumat , occurrit Scripturæ divina , et versa vice magis detractionem scandalum esse denuntiat , dicens : Sedens adversus fratrem tuum detrahebas , et adversus filium matris tuæ ponebas scandalum (*Psal. cxix*). Magis enim scandalum sumit qui sibi detrahentem intelligit , quam qui se corrigentem

cernit. Et quia nonnumquam delinquentium errata, ut aptiori tempore corrigantur, silentio tegenda sunt, propterea subjungitur: Hæc fecisti, et tacuit (*Ibid*): Denique ne ex hoc discreto silentio detractores sibi applaudent, qui dum semper occulte derogare malunt, numquam in apertam correptionem prosiliunt, adhuc subinfertur: Existimasti iniquitatem quod ero tui similis (*Ibid*). Ac si diceret: Iniquitas est cogitare, ut detractori similis appaream, sed ad tempus reticens, locum correptioni aptum exspecto. Unde et protinus subdit: Arguam te, et statuam contra faciem tuam peccata tua (*Ibid*), veluti diceret: Non in occulto, ut est tua consuetudo, sed in aperto, ut est mea sollicitudo, aptum corripiendi tempus exspectans, peccatorem arguam, et ejus delicta contra faciem illius statuam. At inquis: Non odi, sed amo quem ita in abscondito dijudicans reprehendo. Sed respondet: Immo magis hunc odis, et non diligis: unde detrahis, et non corripis. Quam sit autem detestanda detractio proximi, plerisque in locis eloquia divina testantur. Unde est illud: Detrahentem adversus proximum suum occulte, hunc persequer (Psal. c); et illud: Qui detrahit fratri, detrahit et legi (*Jacob. iv*); nec non et illud apostoli Pauli: Quod si invicem mordetis et comeditis, videte ne ab invicem consumamini (*Galat.*).

CAPUT IX.

Ira dicit:

Quæ contra te aguntur, talia sunt, ut æquanimitè profecto ferri non possint, immo patienter hæc tolerare peccatum est: et si non eis cum magna exasperatione resistitur, contra te deinceps sine mensura cumulabuntur.

Patientia respondet:

Si passio Redemptoris ad memoriam reducat, nihil tam durum, quod non æquo animo toleretur. Christus namque (ut ait Petrus) passus est pro nobis relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia ejus (*I Pet. ii*). Ipse etiam Dominus nobis dixit: Si patrem familias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos ejus (*Matt. x*)? Et alio in loco: Si me persecuti sunt, et vos persequentur (*Joan. xv*). Sed quanta sunt in comparatione passionum illius, quæ patimur? Ille enim opprobria, irrisiones, contumelias, alapas, sputa, flagella, spineam coronam, crucemque sustinuit (*Joan. xviii, xix*); et nos miseri (ad nostram dico confusionem) uno sermone fatigamur, uno verbo dejicimur: nec perpendimus id quod dicitur: Si commortui sumus, et convivemus: si sustinemus, et conregnabimus (*II Tim. ii*). Quapropter retundendi sunt iræ stimuli, et ejus metuenda damnatio est. Unde scriptum legimus: Quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio: qui autem dixerit fratri suo *raca*, reus erit concilio: qui autem dixerit *fatue*, reus erit gehennæ ignis (*Matt. v*). Ibi tamen innuitur remedium, cum subinfertur: Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quod frater tuus ha-

bet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum (*Ibid*). Ac si aperte diceretur: Nec in corde tacitam precem effundas, nisi prius offensum proximum satisfaciendo ad lenitatis mansuetudinem perducas. Munus enim nostrum, est oratio nostra: altare vero nostrum est cor. Ille autem qui hoc facere (quotiens inter duos ira sine causa fuerit excitata) studuerit, præmissam damnationem nequaquam incurret. Sed sunt multi, qui petenti sibi veniam delicta non remittunt. Contra quos illa Domini sententia venit, qua dicitur: Si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris, nec Pater vester cælestis remittet vobis peccata vestra (*Matt. xviii*). Plura sunt, inquis, quæ in me commisit, me sæpius offendit; et quia sine causa plurimis juvenior lacessit injuriis, tot et remittere culpas mihi non convenit. Ad hæc non ego, sed Dominus respondet. Nam cum Petrus ad eum diceret: Quoties peccabit in me frater meus, et dimittam illi? usque septies? Et Dominus ad eum: Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies (*Ibid.*). Quam multi autem sunt qui suas injurias, tarde relaxant, Dei vero citius indulgent? fitque nonnumquam, ut occasione Domini injurias vindicandi, suas ulciscantur irati. Quid denique de illis dicendum est, qui adeo iracundiæ obcæcantur fervore, ut usque ad verba prorumpant maledictionis, nisi quod Apostolus ait: Neque maledici neque rapaces regnum Dei possidebunt (*I Cor. vi*)? Quod Jacobus quoque apostolus exaggerando detestatur, dicens: Linguam nullus hominum domare potest: inquietum malum, plena veneno mortifero. In ipsa benedicimus Deum et Patrem: et in ipsa maledicimus homines, qui ad imaginem et similitudinem Dei facti sunt. Ex eodem ore procedit benedictio et maledictio. Non oportet, fratres mei, hæc ita fieri. Numquid fons de eodem foramine emanat dulces et amarum (*Jacob. iii*)? Hac de causa alibi etiam dicitur: Mors et vita in manu linguæ (*Prov. xviii*).

CAPUT X.

Asperitas dicit:

Numquidnam stultis hominibus istis, et insensatis perinde ac brutis animalibus lenia verba, et non potius asperrima, dum delinquant, objicienda sunt, ut dignitatem tuam revereri discant?

Sed mansuetudo respondet:

Non tua in hujusmodi persuasio, sed apostoli Pauli sequenda est præceptio, qui de hoc dilectum discipulum admonuit, dicens: Seniores ne increpaveris, sed exhortare ut patrem, juniores ut fratres, anus ut matres, adolescentulas ut sorores in omni castitate (*I Tim. v*). Et rursum: Servum, inquit, Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, aptum ad docendum, patientem, modeste corrigentem eos qui diversa sentiunt (*II Tim. ii*). Rursumque: Argue, hortare, increpa in omni longanimitate et doctrina (*II Tim. iv*). Quod videlicet asperitatis malum perniciosum est, sub-

ditis nocet, minusque proficit: immo sæpius contingit, ut etiam charitatis correptionem exacerbati spernant, et contra salutaria verba despectionis emittant jacula. Quod per Sapientem cavetur dum dicit: Qui arguit derisorem, ipse sibi facit injuriam (*Prov. ix*). Econtra vero de illo qui per increpationem proficit, dicit: Argue sapientem, et diliget te (*Ibid.*). Idcirco scriptum est: Fili, in mansuetudine tua honora animam tuam (*Ecl. x*); et Apostolus inquit: Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis (*Galat. 6*), et idem apostolus episcopus docens ait: Ut ostendant se mansuetos ad omnes (*II Tim. ii*).

CAPUT XI.

Tumor dicit:

Testem habes Deum in cælis, non tibi sit curæ quid de te suspicientur homines in terris.

Sed humilis dejectio respondet:

Non est danda occasio detrahendi, non susurrandi suspicio: sed si adsunt, detractoribus tua facta ut corrigantur manifestanda: aut certe si desunt, humili protestatione dissimulanda sunt. Quoniam Apostolus admonet, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia (*I Tim. v*). Quod etiam in illis detestatus est, qui Christiano nomine censiti, in idolio recumbebant, et quamquam ipsi idolum pro nihilo ducentes, immolata quasi innoxios cibos sumerent, infirmas tamen fratrum conscientias per hoc factum ad nefandos idolorum ritus trahebant (*I Cor. vii*). Idcirco inquit: Sine offensione estote Judæis et gentibus, et Ecclesiæ Dei (*Ibid.*).

CAPUT XII.

Tristitia dicit:

Quid habes unde gaudeas, cum tanta mala a proximo sustineas? Perpende quo animi mœrore omnes intuendi sint, qui in tanto contra te amaritudinis felle versantur.

Sed spirituale gaudium respondet:

Geminam esse tristitiam novi, immo duas cordis tristitias expertus sum: unam scilicet quæ salutem operatur (*II Cor. vii*), alteram vero quæ machinatur perniciem: unam quæ ad pœnitentiam trahit, alteram quæ ad desperationem perducit. Tu quidem unam ex illis dignoscere videris, sed illam quæ mortem omnino operatur. Non est igitur in his quæ suades contristandum, sed econtra magis gaudendum in his quæ necdum intelligis. Unde et Dominus perennis dator gaudii dixit: Cum persecuti vos fuerint homines, et dixerint omne malum adversum vos, mentientes propter me, gaudete in illa die, et exultate: ecce enim merces vestra multa est in cælis (*Math. v*). Memento quia apostoli, nostræ religionis culmina, ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (*Act. v*). Nullus ergo in afflictionibus mœroris locus esse debet, cum eis tanta lætitiæ exuberantia succedat.

PATROL. XVII.

CAPUT XIII.

Torpor vel ignavia dicit:

Continuæ lectioni ac diurno Scripturarum studio semper insistis? Oculorum ophthalmiam vel lippitudinem incurres. Si indesinenter lacrymas fundis, ipsum etiam oculorum lumen amittes. Si, protelatis vigiliis, psalorum pensum persolvit, capitis insaniam incidet. Si quotidiano labore te conficis, ad opus spiritale quando consurges?

Sed industria, indefessaque virtus respondet:

Quid tibi, o homo, ad bona perficienda tam longa temporum proponis spatia? Numquid scis si crastina vivas die? immo etiam si vel unam in hac vita peragas horam (*Jacob. iv*)? An forte mente excidit quod Salvator in Evangelio dicit: Vigilate, quia B nescitis diem neque horam (*Math. xxv*)? Quapropter discute torporis inertiam, semperque memento quia regnum cælorum non tepidi, non molles, non desides, sed violenti, vimque facientes, ut inquit Salvator, diripiunt illud (*Math. xi*).

CAPUT XIV.

Evagatio inquieta dicit:

Si Deum esse ubique credis, cur unum singulariter locum, quo tanta mala perpetrantur, custodis, et non potius ad alia transis?

Stabilitas vero respondet:

Si ita est ut asseris, quia ubique esse Deum fatearis, ergo nec iste locus deserendus est, quem fugere appetis: quia et in ipso Deus est. Verum, inquires, meliorem inquiri, meliorem invenio. Sed respondeo: Numquid meliorem, aut saltem qualem diabolus et angelus ejus atque homo perdidit, invenies locum? Memor esto itaque quia primus angelus de cælo corruit (sic namque scriptum legitur (*Luc. x*): Videbam Satanam sicut fulgur de cælo cadentem), et primus homo de paradiso expulsus ad ærumnam hujus sæculi devenit (*Gen. iii*). Attende quia Lot exercitio malorum probatus, inter Sodomitas sanctus fuit (*Genes. xix*): in monte vero securitate torpens, inebriatus cum filibus peccavit (*Ibid.*). Hoc vagationis tædium adhuc alteram speciem addit, dum quosdam etiam in suo exercitio perseverantes a spiritualibus retrahit, vel terrenis negotiis implicat, vel rebus vilissimis satagit occupare: contra dictum Apostoli agens, qui ait: Nemo militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat, cui se probavit (*II Tim. ii*), et rursus: Sine intermissione orate, in omnibus gratias agite (*I Thess. v*).

CAPUT XV.

Desperatio dicit:

Quæ et quanta in Deum et in animam tuam commisisti, quam gravia crimina, quam innumera delicta, et in melius nec jam vitam mutasti, nec conversationem utiliter hactenus correxisti. Ecce enim, ut cernis, mala semper consuetudine obligatus teneris. Conaris exurgere, sed peccatorum pondere prægravatus relaberis. Quid ergo tibi agendum, quando de præteritis certa damnatio imminet, de præsentibus emendatio nulla succurrit, nisi ut non omittas

temporalium rerum voluptates, dum futuri sæculi A promissiones consequi retardaris.

Sed spei fiducia respondet :

Si de capitalibus delictis agitur : ecce David adulterio simul et homicidio reus, de inferni faucibus Domini misericordia describitur liberatus (I *Reg.* xii). Ecce impudentissimus Manasses, peccatorum omnium impurissimus ac sordidissimus, per pœnitentiam de morte ad vitam rediit (II *Paral.* xxxiii). Ecce mulier in civitate peccatrix innumeris peccatorum sordibus inquinata, ad pietatis fontem anxie currens, Dominique vestigia lacrymis rigans, capillis detergens, deosculansque et unguento perungens, ablui tota meruit (*Luc.* vii). Denique audit : Remittuntur tibi peccata ; et : Fides tua te salvam fecit, vade in pace (*Ibid.*). Ecce Petrus negationis trinxæ vinculis adstrictus, amarissimis lacrymis nodos prolapsionis suæ resolvit (*Luc.* xxii). Ecce seditione simul et fraterni effusione sanguinis latro mortis damnationis obnoxius, uno temporis momento, unaque confessionis voce, de cruce ad paradysum transiit. Denique dictum est ei : Hodie mecum eris in paradiso (*Luc.* xxiii). Pulcherrimum profecto affectandæ conversionis exemplum. Nam tam cito latro in venia relaxatur, ut uberior appareat gratia, quam precatio. Ecce Sauls Ecclesiam Dei persequens, multos pro nomine Christi perimens, et madidus pene totus sanctorum martyrum cruore, Domini tandem voce conversus, apostolus factus est, et vas electionis nuncupatus (*Act.* ix). Ubi ergo tot tantaque exempla præcedunt, non dent locum desperationi mala colloquia, cum et jam scriptum sit : Cum conversus fuerit peccator ab iniquitate sua, et fecerit iudicium et justitiam, in ipsis ipse vivet (*Ezech.* xxxiii). Et in alio loco : Numquid voluntate velim mortem iniqui, dicit Adonai, quantum ut convertatur ille a via sua mala, et vivat ? (*Ezech.* xviii.) De conversatione vero in melius nequaquam mutata quid aliud respondeam, nisi ut quod heri quisque non egit, hodie agat ? Nec conversionem differat de die in diem, dum nescit si vel unam correctionis habeat diem : semperque pro muneribus desuper acceptis, pravæ consuetudini resistens, dicat mane vesperi : Ecce nunc cœpi, hæc commutatio dexteræ Excelsi (*Ps.* lxxvi).

CAPUT XVI.

Cupiditas dicit :

Certe sine culpa es quod quædam habenda concupiscis quia non multiplicare appetis, sed egere pertimescis : et quod male alius retinet, ipse melius expendis.

Sed mundi contemptus respondet :

Ista læta hujus sæculi a nemine sine periculo vel offensione procurantur : quia quanto quisque plus habet, tanto amplius habere concupiscit : fitque ut modum habendi invenire nequeat, dum innumeris hujus sæculi curis deservire festinat. Ut enim ait Scriptura : Diligens argentum non implebitur argento (*Ecl.* v). Hæc nimirum habendi cupiditas

semper bibens, et semper sitiens, numquam desiderium suum implens, quam sit detestanda, Paulus apostolus indicat, dicens : Et avaritia, quæ est simulacrorum servitus (*Coloss.* iii). Quæ quam sit animæ noxia, salutique contraria, idem apostolus exponens ait : Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et laqueum, et desideria multa inutilia et nocua, quæ demergunt homines in exitium et interitum (I *Tim.* vi.) Quam sit vero detestandus avrus, ipse Sapientis denuntiat cum dicit : Avaro quidem nihil iniquius (*Ecl.* x). Quam sit item noxia divitiarum accumulatio, acervatioque, sanctus Jacobus aperit, dicens : Agite nunc, divites, plorate, ululantes in miseriis vestris quæ advenit vobis. Divitiæ vestræ putrefactæ sunt, et vestimenta ve-

stra a tineis comesta sunt. Aurum et argentum vestrum æruginem traxit, et ærugo eorum in testimonium vobis erit, et manducabit carnes vestras sicut ignis (*Jacob.* v). Sed nec Redemptor noster præterire silentio voluit hujus execrabilis cupiditatis malum, quod quam sit exitiale, explicat dum ait : Quam difficile qui pecunias habent, in regnum Dei introbunt (*Marc.* x). Et alibi : Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cœlorum (*Matth.* xix). Si igitur sæcularium rerum cupiditas adeo periculosa proponitur omnibus, quanto magis illis qui de sorte Domini sunt, qui sæculo renuntiarunt, qui habitu et conversatione jam sæculares esse desierunt, exitialis erit ? Hæc specialiter Redemptoris tendunt verba, ut perniciosus destruat avaritiæ morbus, quibus ait : Nolite solliciti esse animæ vestræ quid manducetis, neque corpori quid induamini. Hæc enim omnia gentes mundi quærent (*Luc.* xii) : et alibi subjungit : Quærite autem primum regnum Dei, et justitiam ejus : et hæc omnia adjicientur vobis (*Matth.* vi). O quam beata, o quam secunda, o quam amplectenda sententia. Nullus enim in hac vita ita securus est, ut ille qui nihil præter Christum appetens, ipsam possidet. Cuncta namque quæ homini necessaria æstimantur, sub hac possessione ipse probatur habere, sicut Paulus ditissimus pauper dicebat : Tamquam nihil habentes, et omnia possidentes (II *Cor.* vi). Omnia, inquit, hoc est non superflua vitæque, sed vitæ humanæ necessaria, ipso confirmante ac explicante alibi, dum dicit : Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus (I *Tim.* vi). Sed forte dices : Ideo iis qui in sortem Domini vocati sunt, plura habere contingit, ut melius ab ipsis quam a popularibus, erogentur Christi pauperibus. Et iis ego consentio, sed prælatis, non autem subjectis, quos maxime illud mulieris Lot exemplum docuit, quæ dum post tergum a Sodomis exiens respexit, in statum salis conversa, spiritum efflavit (*Genes.* xix). Unde et Christus tale quid præcavendum denuntiat, dicens : Nemo mittens manum suam ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei (*Luc.* ix). Hinc Petrus ait : Melius erat illis non cognoscere viam iustitiæ, quam post agnitionem retrahere

sum converti ab eo quod traditum est illis sancto A mandato (II Pet. II). Contingit enim eis illud veri proverbii: Canis reversus ad vomitum suum, et sus lota in volutabro luti (Prov. xxvi). Qui nimirum avaritiæ morbus nunquam melius compescitur, nisi cum dies mortis sine intermissione meditatur, cum qualis post modicum in sepulcro futurus sit homo considerat. Hoc certe fixum manebat in illius memoria, qui dicebat: Homo putredo, et filius hominis vermis (Job. xxv). Hæc ab illius cordo non recedebant, qui docebat: In omnibus sermonibus tuis memorare novissima tua, et in sæculum non peccabis (Eccl. vii). Quid tunc rogo, quid tunc divitiæ conservatæ proderunt (Ibid., v)? Audi quid sanctus Job de iis dicat: Nudus egressus sum de utero matris meæ, nudus et revertar illuc (Job. i). Audi quid et Apostolus: Nihil intulimus in hunc mundum, sed nec auferre quid possumus (I Tim. vi).

CAPUT XVII.

Amor sui dicit:

Si ea quæ possides, indigentibus tribuis unde te tibi que subjectos, absque penuria vel cum dignitate alere valebis?

Sed amor Dei respondet:

Si apostoli modum in hac parte teneris, utrumque perficere valebis. Hinc enim idem ipse ad Corinthios ait: Si voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est, non secundum id quod non habet. Non enim ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex æqualitate. In præsentem tempore vestra abundantia illorum inopiam suppleat, ut et illorum abundantia vestræ inopiæ sit supplementum, ut fiat æqualitas (II Cor. viii), sicut scriptum est: Qui multum, non abundavit, et qui modicum, non minoravit (Exod. xvi). Hinc et Tobias justus prolem dilectam admonet, dicens: Quemadmodum tibi fuerit, secundum multitudinem fac ex eis elemosynam: si paucum tibi fuerit, juxta paucum ne timeas facere elemosynam (Tob. iv). Hinc quoque incarnata veritas docet: Verumtamen quod superest, date elemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis (Luc. ii). Audi quoque quod scriptum est: Judicium sine misericordia illi qui non fecerit misericordiam (Jacob. ii). Quo contra propheta admonet, dicens: Frange esurienti panem tuum, et pauperes sine tecto induc in domum tuam: si videris nudum, operi eum, et a domesticis seminis tui ne despexeris (Isai. LVIII). Memento quid purpurato diviti contigerit: qui non ideo damnatus est quod aliena tulerit, sed quod egenti pauperi sua non tribuerit: et in inferno positus ad petenda minima pervenerit, qui hic parva negavit (Luc. xvi). Quid etiam ad sinistram positus iudex cæli dicturus sit, attende: Ite, inquit, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare (Matth. xxv), etcætera, quæ ibi terribiliter enumerantur.

CAPUT XVIII.

Furtum et fraus, quamquam diversum gradum habeant

locutionis, unum est tamen quod dicunt. Furtum enim dicit:

Si aliena non tollis, ex proprio vel dives vel sufficiens esse non valet.

Fraus vero dicit:

Si cuncta quæ tibi sunt commissa, illibata consignes, et nec modicum quidem tibi reservandum existimes, unde vel propriis utilitatibus consules, vel amicis et domesticis placebis?

Sed simplicitas ad utrumque respondet:

Mellus est pauperem esse et indigere, nullique ex dato placere, quam aliquem furto lædere vel fraudare. Qui enim aliena quolibet modo injuste præripit, ipse sibi regni cælestis aditum claudit. Unde Paulus prædicator egregius quosdam redarguit, dicens: Sed vos injuriam facitis et fraudatis: et hoc fratribus. An nescitis quia hinc regnum Dei non possidebunt (I Cor. vi)? Atque inter cætera subjungit: Neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt (Ibid.). Furtum igitur et fraus a Dei regno hominem excludunt, idcirco vitanda sunt prorsus.

CAPUT XIX.

Fallacia atque mendacium et ipsa unum dicunt. Nam fallacia fit ingenio, mendacium autem simplici verbo. Fallacia ergo dicit:

Ut ex multis unum præferamus exemplum, cum in non dando aliquem illudere quæris; in petendo moras innectas, jam habeo inquit quod tibi tribuere possum: celans utique in corde quod habes, vel ut tibi conserves, vel ut alii, si voluntas inest, tribuas.

Mendacium dicit:

Omnino quod postulas non habeo (libet illud habeat). Non ergo artificioso ingenio sicut fallacia, sed simplici negationis verbo mendacium poscentem frustratur.

Sed veritas ad utrumque respondet:

Nec artificioso ingenio, nec simplici verbo oportet decipere quemquam, quia quolibet artis modo mentitur quis, peccat; scriptum est enim: Os quod mentitur, occidit animam (Sap. i). Insuper dicitur: Et omnibus mendacibus pars illorum erit in stagno ignis ardentis et sulphuris, quod est mors secunda (Apoc. xxi).

CAPUT XX.

Ventris ingluties dicit:

Ad esum Deus munda omnia condidit, et qui saturari cibo respuit, quid aliud quam muneris concessio contradicit?

Sed pura fragilitas et simplex portio respondet:

Unum horum quæ dicis, verum est. Nam ne homo fame periret, omnia Deus ad esum munda creavit: sed ne comedendi mensuram excederet, abstinentiam imperavit (Gen. i). Nam inter cætera sua mala saturitate Sodoma perit, Domino attestante, qui de Hierusalem per prophetam loquitur, dicens: Hæc iniquitas Sodomorum sororis tuæ, superbia in saturitate panum (Ezech. xvi). Quapropter sicut æger ad

medicinam, sic ad sumendas dapes quisque debet accedere, non voluptatem in illis appetens, sed necessitati satisfaciens. Hinc veritas per Evangelium monuit : Attendite, inquit, vobis ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate (*Luc. XXI*). Contra vero de insatiabili aliorum voracitate Apostolus dicit : Multi enim ambulant, quos sæpe dicebam vobis, nunc vero et flens dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorum Deus venter est, et gloria in pudendis ipsorum qui terrena sapiunt (*Philip. III*) ; et alibi : Esca ventri, et venter escis : Deus autem et hunc, et has destruet (*I Cor. VI*). Denique hanc labem ventrisque ingluviem ille plene eludit, qui in sumendis dapibus non solum parcimoniam custodit, hoc est, refectionem semper esuriens consummat, verum etiam accuratiores simul et suaviores epulas, excepta corporis necessitate et hospitum susceptione, contemnit.

CAPUT XXI.

Inepta lætitia dicit :

Ut quid animi gaudium intus abscondis ? Egredere in publicum lætus : dic aliquid foris unde vel tu vel proximi rideant : fac eos lætos tua lætitia.

Sed sapiens gaudium, moderatusque mœror respondet.

Unde tibi tanta contingit lætitia ? Numquidnam diabolus vicisti ? Numquidnam pœnas inferni evasisti ? Numquidnam de exilio ad patriam pervenisti ? Numquidnam de tua electione securitatem aliquam accepisti ? An forte in oblivionem tibi venit quod Dominus dicit : Mundus gaudebit, vos vero constribabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium (*Joan. XVI*) ? An forte animo excidit quod idem alibi dicit : Væ vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis (*Luc. VI*) ? Et quod per sanctum Salomonem dicitur : Risus dolore miscbitur, extrema autem gaudii in luctum vadunt (*Prov. XIV*) ? Et e contra quod per Evangelium docetur : Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (*Matth. V*) ? Rursumque quod per Salomonem dicitur : Quoniam justi et sapientes, et opera eorum in manu Dei : et nescit homo utrum amore vel odio dignus sit, sed omnia in futurum reservantur incerta (*Eccl. IX*). Comprime ergo inanem lætitiã, quia necdum evasisti pœnalem ærumnam. Nonne apud homines insanus is æstimatur, qui carceralibus tenebris gaudere conatur reclusus ?

CAPUT XXII.

Multiloquium dicit :

Non ille reus habebitur criminis, qui plura quidem, sed bona loquitur : sed ille qui, licet pauca, mala tamen dicere probatur.

Cui prudens taciturnitas respondet :

Verum est quod dicit : sed dum multa bona proferri videntur, sæpe contingit, ut a bonis inchoata locutio ad aliquod pravum derivetur, hoc ipsum sancta Scriptura pronuntians : Quia ex multiloquio non fugies peccatum : parcens autem labiis intelligens eris (*Prov. X*). Et si forte inter multa verba declinantur crimina, sed numquid declinari possunt

A inutilia atque otiosa, de quibus utique ratio in futuro erit reddenda (*Matth. XII*) ? Tenendus est ergo modus in loquendo (*Ivo, par. XI, cap. 55*), et ipsis nonnumquam utilibus verbis parcendum, sicut Psalmista sanctus legitur fecisse. Dicit enim : Obmutui, et humiliatus sum, et silui a bonis (*Psal. XXXVIII*).

CAPUT XXIII.

Luxuria dicit :

In voluptate cur te modo non dilatas, cum quid te sequetur ignores ? Acceptum tempus in tuis desiderijs perdere non debes, quia quam citius pertranseat nescis. Si enim Deus in voluptate carnis hominem misceri nolisset, in ipso humani generis exordio masculum et feminam profecto non fecisset.

Sed illibata castitas respondet :

B Nolo ignorare te quid post hanc vitam recipies, præmium enim, vel pœna te manent. Nam si pie casteque vixeris, sine fine in alia gaudebis vita : si vero impiam ac luxuriosam egeris vitam hanc, æternis incendiis contorqueberis in alia. Inde ergo eo castius ac purius vivere debes, quo citius tempus acceptum pertranseat, ignorare te dicis. Quod vero in exordio generis humani ad hoc masculum et feminam Deum procreasse profiteris (*Gen. I*), ut mutuis se amplexibus misceri debeant, omnino verum dicis in aliquibus : sed postquam humanum genus tam longe lateque propagatum est, nubendi licentia quibusdam relinquitur, hoc est, qui virginitatem vel castimoniam vidualem nequaquam professi sunt : quibusdam vero interdicitur, id est, qui virgines vel continentis esse decreverunt. Fornicatio vero nulli impune conceditur. Non attendis forte, aut contemnendum putas quod Apostolus lubricis dicit : Fugite fornicationem ? Omne enim peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est : qui autem fornicatur, in corpus suum peccat (*I Cor. VI*). Quod si hoc parvipendendum existimas, audi unde postea in sempiternum deplores et gemas. Neque fornicarii (inquit idem Apostolus), neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, regnum Dei possidebunt (*Ibid.*). O quam momentanea est carnis delectatio, quam labilis concubitus hora, qua perditur vita æterna. Quod, rogo, emolumentum affert corpori, quodve tribuit lucrum, id quod tam cito animam ducit ad tartarum ?

CAPUT XXIV.

Spiritualis fornicatio dicit :

Numquid damnandum aliquid agit is, qui in corde libidini consentit, et ad opus concupitæ libidinis non pertransit ? Certe non : quia peccatum, ut scribit Apostolus quod, consummatum fuerit, generat mortem (*Jacob. I*).

Sed munditia cordis respondet :

Omnino delinquit, qui cordis puritatem animique castimoniam non custodit. Idcirco et omnis auctor munditiæ in Evangelio dicit : Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo (*Matth. V*). Unde et per beatum Job dicitur : Fœdus posui cum oculis meis, ut non intel-

ligam super virginem (*Job. xxxi*). Et quid divisit Deus desuper, et hæreditas sufficientis ex altissimis? Nisi enim Deo auctori nostro pravæ cogitationis consensus displiceret, nequaquam per Esaiam diceretur: *Auferite nequitas ab animabus vestris coram oculis meis (Isai. 1)*, et in Evangelio adversus Pharisæos non diceretur: *Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris (Matth. 1x)*? sed nec Paulus apostolus Romanis scriberet: *Et inter se cogitationibus invicem accusantibus, aut etiam defendentibus, in die qua iudicabit Deus occulta hominum, secundum Evangelium meum per Jesum Christum (Rom. 11)*.

CAPUT XXV.

Amor sæculi dicit:

Quid pulchrius, quid honestius, quid venustius B quidve potest esse delectabilius, quam quod in præsentī vita quotidie cernimus? O quam mirabilis cœli camera in aere jucundo, in lumine solis, in augmento lunæ atque defectu, in varietate stellarum et cursu: quam oblectabilis terra in nemorum floribus, in fructuum suavitatibus, in pratorum rivulorumque amœnitatibus, in segetum culmis luxuriantibus, in vinearum foliis et botrionibus plenis palmitibus, in silvarum umbris et palmis virentibus, in equorum et canum cursibus, in cervorum et caprearum saltibus, in accipitrum volatibus, in pavonum, columbarum, turturumque pennis et collis, in domorum parietibus pictis et laquearibus, in organorum omniumque musicorum tympanis et cantibus, et in mulierum venustis aspectibus, earumque superciliis et crinibus, oculis et genis, gutture, labiis, et manibus, atque aliis extrinsecus adhibitis ornamentis, nimirum auro et gemmis distinctis monilibus, et cæteris hujusmodi, quæ singillatim sensus modo recolere non potest.

Sed cœlestis amor patriæ respondet:

Si te ista quæ sub cœlo sunt, adeo placent, cur non magis ea quæ in cœlo sunt, te oblectant? Si carcer a te tand æstimatur, patria, civitas, et quanta est? Si talia

sunt quæ colunt peregrini, qualia sunt ea quæ possident filii? Si mortales et miseri in vita hac taliter sunt ditati: immortales et beati qualiter sunt in alia remunerandi? Quapropter amor præsentis sæculi, in quo nullus ita nascitur ut non moriatur, protinus recedit, ut amor futuri, in quo sic omnes vivificantur, ut deinceps non moriantur, succedit: ubi nulla adversitas turbat, nulla necessitas angustat, nulla molestia inquietat, sed perennis lætitia regnat. Sed quæres quid ibi sit, ubi tanta et talis beatitudo persistit. Aliter dicere nemo potest, nisi quia quidquid boni est, ibi est: et quidquid mali est, nusquam ibi est. Quod, inquis, bonum illud est? Quid me interrogas? A Propheta et Apostolo explicatum est: Oculus, inquit, non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt quæ præparavit Deus iis qui diligunt illum (*Isai. lxxiv*; *I Cor. 11*). Ad hanc felicitatem multis sæculi divitiis constipatus David anhelabat, cum diceret: *Quid enim mihi est in cœlo: et a te quid volui super terram (Psal. lxxii)*. Multis et regalibus, dapibus et voluptatibus aliis abundabat, et nihilominus clamabat: *Satiabor cum apparuerit mihi gloria tua (Psal. xvi)*, et rursum: *Sitivit anima mea ad Deum fortem vivum, quando veniam et apparebo ante faciem Dei (Psal. xli)*? rursumque: *Hei mihi quia incolatus meus prolongatus est (Psal. cxix)*. Hinc et Paulus apostolus: *Desiderium, inquit, habens dissolvi, et cum Christo esse multo melius (Philip. 1)*. His itaque decursis, quamquam multa prætermiserim, tamen, ut mihi videtur, hostis nostri fortia castra, quibus pie viventes in Christo non desinit impugnare, quam breviter demonstravi. Ecce, frater charissime, inter cæteras meas occupationes hunc tibi sermonem nocturnis horis, inculta licet venustate, dictavi atque conscripsi: quem quia epistolarum excedere modum cognovi, libellum potius de vitiorum virtutumque conflictu nuncupare malui: in quo si ædificationis aliquid repereris, et aliis ipsum legendum tradere curabis.

LIBRI DUO

DE VOCATIONE GENTIUM.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

De quæstione inter defensores liberi arbitrii et prædicatores gratiæ tractata, deque scopo ac ordine auctoris.

Inter defensores liberi arbitrii et prædicatores gratiæ Dei, magna et difficilis dudum vertitur quæstio. Quæritur enim utrum velit Deus omnes homines salvos fieri. Et quia negari hoc non potest: cur voluntas Omnipotentis non impleatur, inquiritur.

D Cumque hoc secundum voluntates hominum fieri videatur, gratia videtur excludi (*Rom. xi*): quæ si meritis redditur, constat eam non donum esse, sed debitum. Unde iterum quæritur, cur hoc donum, sine quo nemo salvus est, ab eo qui omnes salvari vult, non omnibus conferatur. Atque ita contrariarum disputationum nullus terminus reperitur, dum non discernitur quid manifestum, quid sit occultum (*I Tim. 11*). De hac igitur compugnancia opi-

nionum, qua mensura et temperantia sentipendum sit, quantum Dominus adjuverit, aditit inquirere, exercens atque discutiens modulum facultatis meae in ijs quae cordi meo sobrie (quantum arbitror) inhaeserunt: ut si ipse eas regulas processerit stylus, quae nihil offensionis, nihil habeant pravitatis: non solum nobis, sed et alijs utile sit ad aliquem nos limitem pervenisse, quem non debeamus excedere. Primitus itaque de voluntatis humanae motibus et gradibus disputandum est. Inter quam et gratiam Dei quorundam non sana discretio est, existimantium quod praedicatione gratiae liberum negetur arbitrium, nec advertentium eadem regula sibi posse obijci quod gratiam negent, cum eam humanae voluntatis non ducem volunt esse, sed comitem. Si enim tollitur voluntas, ubi ipsa est verarum origo virtutum? Si tollitur gratia, ubi ipsa est honorum causa meritorum?

CAPUT II.

De voluntate humanae animae, et quotuplex sit illa voluntas: tum quod Deus nunquam non hominum universorum curam agat.

Sed jam, auxiliante Christo, quod tractandum concepimus, inchoamus. Omni animae humanae, quantum intelligere atque experiri datur, naturaliter qualiscumque inest voluntas: qua aut appetitur quod placet, aut declinatur quod displicet. Illius voluntatis, quantum ad naturalem pertinet motum, et ex vitio primae praevagationis infirmum, genera sunt duo, secundum quae voluntas hominis aut sensualis, aut animalis est. Sed cum adest gratia Dei, accedit ei per donum Spiritus tertium genus, ut possit fieri spiritualis, et per hunc excellentiorem motum omnes affectus undecumque nascentes supernae rationis lege dijudicet. Sensualis igitur voluntas, quam et carnalem possumus dicere, non erigitur supra eum motum qui de corporis sensibus nascitur, qualis est in animis parvulorum: qui licet nullo iudicio rationis utantur, ostendunt tamen aliquid se velle, aliquid nolle, cum videndo, audiendo, odorando, gustando, tangendo, et ea quibus delectantur amant, et ea quibus offenduntur oderunt. Quid autem est amare, nisi velle? aut quid est odisse, nisi nolle? Habent ergo etiam ipsi voluntatem suam, quae etsi providendi et consulendi impotens atque ignara sit, in his tamen amat agere quae carnis sensibus blandiuntur, donec vigor rationalis ingenii per maturiora ministeria corporis exciteetur, et ad famulantium sibi membrorum usum non alieno nutu, sed sua lege moveatur. Ab hoc ergo sensuali appetitu, in quo remanent ii quos etiam in annis majoribus excordes videmus et fatuos, ad animalem surgitur voluntatem: quae priusquam spiritu Dei agatur, etiam si supra sensualem motum sese attollere potest, tamen sine summi amoris participatione in terrenis occiduisque versatur. In hac humana etiam ingenia, si corporeae voluptati non turpiter serviant, et cupiditates suas iustitiae atque honesta-

lis legibus temperant, nihil supra mercedem gloriae temporalis acquirunt. Et cum praesentem vitam decenter exornent, aeternae tamen beatitudinis praemium non habent: quia rectas actiones et bona studia sua non ad ejus laudem atque honorem referunt, a quo acceperunt, ut in ipsa animali discretionis sublimius saperent, et excellentius ceteris entescerent. Cum enim quidam non solum ad instituta utilissimarum artium, et doctrinas liberalium disciplinarum, sed etiam ad inquisitionem summi boni aciem mentis intenderint, et invisibilia Dei, per ea quae facta sunt, intellecta conspexerint, non agentes gratias tamen Deo, nec confitentes illum sibi esse hujus facultatis auctorem, sed dicentes se esse sapientes, hoc est, non in Deo, sed in semetipsis gloriantes, quasi ad veritatis inspectionem suis studiis atque rationibus propinquassent, evanuerunt in cogitationibus suis (Rom. 1). Et quod, illuminata Dei gratia, invenerant, obsecante superbia, perdidit: relapsi a superna luce ad tenebras suas, hoc est, ab incommutabili atque aeterno lumine ad mutabilem corruptibilemque naturam. Cum ergo tales in amorem sui recidunt, et ita sibiimet placeant, ut totum quod in se laudabile judicant, non ad dona Dei referant, sed sibi vendicent, et studio propriae voluntatis ascribant, procul ab illa spiritali exsulant voluntate, et nihil in se habent quo ad vitam provebantur aeternam, incipientes in semetipsis etiam illa ipsa temporalia Dei dona corrumpere, et a bonae earum usu in consuetudinem innumerabilium transire vitiorum. Quamvis enim scriptum sit (Deut. xxxii), quod cum disperseret Excelsus gentes, quemadmodum dispersit filios Adam, statuit terminos gentium secundum numerum angelorum Dei, et facta est portio Domini populus ejus Jacob, funiculus haereditatis ejus Israel: et scriptum sit Dominum dicere ad Israel: Eritis mihi sancti, quia ego sanctus sum Dominus Deus vester, qui segregavi vos ab omnibus gentibus esse mihi (Levit. xx); et quamvis scriptum sit in libro Esther, dicente Mordochaeo: Gratias tibi, Domine, quoniam fecisti nova signa et prodigia, qualia non sunt facta in gentibus dividens omne saeculum in sortes duas, elegisti unam populi tui, reliquam alijs gentibus (Esther. x); et Paulus et Barnabas dicant: Et nos mortales sumus, similes vobis homines, annuntiantes vobis converti ab his vanis ad Deum vivum, qui fecit caelum et terram, et mare et omnia quae in eis sunt, qui in praeteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas (Act. xiv); quamvis ergo haec et multa similia veritatis scripturae pronuntiet, secundum ipsam tamen credimus et piissime confitemur, quod nunquam universitati hominum divinae providentiae cura defuerit. Quae licet exceptum sibi populum specialibus ad pietatem direxerit institutis, nulli tamen nationi hominum bonitatis suae dona subtrahit, ut propheticae voces et praecepta legalia convicerentur in elementorum obsequiis ac testimoniis accepisse. Unde et inexcusabiles facti sunt, quia deo

sibi Dei dona fecerunt; et quæ creata erant ad utendum, venerati sunt ad colendum. In quam impietatem etiam illa gens quam sibi ab omnibus gentibus Dominus segregavit, tota transisset, nisi misericordiam suam propositum sustentandis electorum lapsibus præterdisset. Nam plenæ sunt paginæ veteris Testamenti de Israeliticæ defectionis relatu, ut aperte appareat divinæ semper fuisse gratiæ, quod non omnis ille populus discessit a Domino. Ita humana natura in primi hominis prævaricatione vitata, etiam inter beneficia, inter præcepta et auxilia Dei, semper in deteriorem est proclivior voluntatem, cui committi, non est aliud quam dimitti. Hæc itaque voluntas vaga, incerta, instabilis, imperita, infirma ad efficiendum, facilis ad audendum, in cupiditatibus cæca, in honoribus tumida, curis anxia, suspicionibus inquieta, gloriæ quam virtutum avidior, famæ quam conscientiam diligentior, et per omnem sui experientiam miserior, fruendo iis quæ concupiverit, quam carendo, nihil in suis habet viribus, nisi periculi facilitatem: quoniam voluntas mutabilis quæ non ab incommutabili voluntate regitur, tanto citius propinquat iniquitati, quanto acrius intenditur actioni. Quamdiu ergo homini ea placeant quæ Deo displicent, voluntas ejus animæ est: quia etiamsi in bonis moribus agat, male adhuc vivit, si non in Dei gloriam vivit. Hoc est enim proprium et præcipuum piorum, ut in Domino glorientur, nec se nisi in Deo diligant. Bene enim se amant, qui in se opera Dei amant. Nam et Deus hoc amat in nobis, quod ipse fecit: et hoc odit, quod ipse non fecit (II Cor. x). Si ergo opus Dei amamus in nobis, bonam voluntatem recte amamus in nobis: quæ utique si opus Dei non esset, amanda non esset. Quis autem homo, nisi malæ voluntatis fuerit, bonam in se non amat voluntatem, quæ superni agricolæ prima plantatio est? Dicente enim Veritate: Omnis plantatio quam non plantavit pater meus cælestis, eradicabitur: quidquid non est eradicandum, manifestum est a patre esse plantatum (Matth. xv). Bonam autem voluntas omnium virtutum germen est primum, quæ innixa origini suæ, in illa æterna et incommutabili voluntate requiescit, ut vere sit spiritalis: quoniam qui adhæret Deo, unus spiritus est (I Cor. vi), dum per communionem illuminantis et illuminati, justificantis et justificati, regentis et subditi, omnis actio ad unum refertur; et quod ad unum refertur, usque est: quia nec a Deo alienari potest quod dedit, nec ab homine quod accepit.

CAPUT III.

De hujus questionis tractatione: Cum hæc voluntatis homo esse incipit, num corrigatur prior voluntas, an alia ei detur; et in sacris litteris, Omnes, aliquando pro Aliquibus dicti.

Hic tractandum videtur utrum cum bonæ voluntatis esse homo incipit, eadem quæ in ipso erat, corrigatur voluntas: an alia ei quam non habebat, et quæ priori repugnet, detur. Quod ut evidenti

appareat, altius id non pigeat inquirere. Omnes homines in primo homine sine vitio capti sumus, et omnes naturæ nostræ incolumitatem ejusdem hominis prævaricatione perdidimus. Inde tracta mortalitas, inde multiplex corporis animique corruptio, inde ignorantia et difficultas, curæ inutilis, illicitæ cupiditates, sacrilegi errores, timor vanus, amor noxius, injusta gaudia, pœnitenda consilia, et non minor miseriarum multitudo quam criminum. His ergo atque aliis malis in naturam humanam irruentibus, fide perditâ, spe relicta, intelligentia obscureta, voluntate captivâ, nemo in se unde repararetur invenit: quia etsi sibi qui in naturali intellectus conatus sit vitiis reluctari, hujus tantum temporis vitam steriliter ordinavit, ad veras autem virtutes æternamque beatitudinem non profecit. Sine cultu enim veri Dei, etiam quod virtus videtur esse, peccatum est: nec placere ullus Deo sine Deo potest. Qui vero Deo non placet, cui nisi sibi et diabolo placet? A quo cum homo spoliaretur, non voluntate, sed voluntatis sanitate privatus est: quia nec detrudi ab innocentiam statu posset, nisi voluntate peccaret. Quæ ergo natura erat bona, qualitate facta est mala. Et ille animi motus qui numquam potest sine aliquo esse amore, hoc est, sine aliqua voluntate, non perdidit appetitum, sed mutavit affectum: id recipiens desiderio, quod debuit refutare iudicio. Cum igitur homo ad pietatem redit (de qua ideo dictum est: Spiritus videntes, et non rediens (Psal. lxxvii); quia nisi illum Deus converteret, non rediret) non sit novum sumentum, novaque creatura, non alia in eo creatur substantia, sed eadem quæ fuerat labefactata, reparatur. Nec aliud ab eo aufertur, nisi vitium, quod natura non habuit. Fuit enim in Adam natura sine vitio, qui per voluntatis inobedientiam mala multa contraxit, et in posterum magis magisque multiplicanda transfudit. Quæ ut vincantur, atque in nihilum deducantur, non effici nisi gratia Salvatoris, qui opus suum opere suo reparat. Sicut enim dicit Joannes apostolus: In hæc apparuit Filius Dei, ut solvat opera diaboli (I Joann. iii). Et sicut rumpit vincula captivi, sic vestit nuditatem spoliati, sic sanat vulnera sauciati: ut quod in ipso agit, etiam per ipsum geratur. Cui utique contra hostem suum non expedit sine protectione configere. Cum illo enim habet certamen, a quo aliquando superatus est. Non ergo fidat de viribus suis, quæ etiam cum essent integræ, non steterunt: sed per illum quærat victoriam, qui solus non est victus, et omnibus vicit. Et si quærit, non dubitet quærendi affectum ab illo se accepisse quem quærit. Nec quia spiritu Dei agitur, ideo se putet liberum arbitrium non habere, quod ne tunc quidem perdidit quando diabolo voluntate se dedit, a quo iudicium voluntatis depravatum est, non ablatum. Quod ergo non interfectum est per vulnerantem, non tollitur per medentem. Vultus sanatur, non natura removetur. Sed quod in natura perijt, non restituitur nisi ab auctore naturæ, apud quem quod

perdidit natura non perit. Æterna est enim sapientia, æterna veritas, æterna bonitas, æterna iustitia, omnium denique virtutum lumen æternum est, totumque quod virtus est, Deus est. Qui si non operatur in nobis, nullius possumus participes esse virtutis. Sine hoc quippe bono nihil est bonum, sine hac luce nihil lucidum, sine hac sapientia nihil sanum, sine hac iustitia nihil rectum. Dicit enim per Esaiam Dominus: Ego sum, ego sum Deus, quia non est præter me qui salvet (*Esai. xlv*). Et Hieremias: Scio, inquit, Domine, quia non est in homine via sua, nec viri est ut dirigat iter suum (*Jerem. x*). Homo namque mortalis, damnata in Adam origine, carnaliter natus, ad spiritalem novi generis dignitatem nisi Spiritu sancto regente non pervenit. Sed nec ullo hanc desiderio appetit qui calorem ipsius desiderii non accipit, de quo dicit Dominus: Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat (*Luc. xii*)? Ignis autem iste dilectio est Dei, quam amator mundi non potest captivo corde comprehendere; plenus est enim amore vanitatum, quas etiamsi potuerit et aliqua parte vitare, et transcens corporealis ac visibilibus ad æterna et invisibilia intelligenda profecerit, si a colendis quoque simulacris recesserit, et venerari cælum et terram, omniaque mundi hujus elementa destiterit; fidem tamen dilectionemque Christi conturbatus de ipsa ejus humilitate non capiet, et scandalum Dominicæ nativitatis ac mortis proprio judicio non evincet (*I Cor. i*). Propter sapientiam enim mundi resistantem sapientiæ Dei, ut superbia de se præsumentium cæcæretur, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes. Unde qui doctrinis sæcularibus lument, ridendam magis, quam adorandam crucem Christi existimant: et quanto sublimius quisque ad humanarum disciplinarum instituta conscendit, tanto magis prædicationis nostræ humilia et infirma fastidit. Nec mirum si Evangelio crucis Christi philosophia gentilis obnititur, cui etiam Judaica eruditio reluctatur. Nec docti igitur, nec indocti, nec cujuslibet stirpis aut ordinis humana ad Deum ratione ducuntur; sed omnis homo qui ad Deum convertitur, Dei primum gratia commovetur. Non enim ipse sibi lumen est, nec cursum radio propriæ lucis accendit. Si enim beatus Joannes, quo nemo hominum major natus est (*Math. xi*), non erat lumen, quia non suo splendore lucebat, sed de illo vero lumine quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, ut lux esset, acceperat (*Joan. i*): quis ille erit, qui tot opinionum collucationes, tot vincula consuetudinis, tot præjudicia vetustatis, suo tantum judicio usus abruptat, et sola voce extrinsecus sonante doctoris hoc tantum de gratia habeat, quod audivit, et totum de voluntate, quod credidit? Quod si ita esset, nihil inter gratiam legemque distaret; nec indulgentiæ quemquam spiritus vivificaret, si occidens littera permaneret. Lex enim quod fieri aut non fieri jubet, non præstat ut ante fiat aut non fiat: quoniam severitati

A ejus non libertate, sed timore servitur (*II Cor. iii*). Dominus autem ut legem non solveret, sed adimpleret, per gratiæ auxilium efficax fecit legis imperium, et multiplicando clementiam sustulit pœnam, ut peccatum non ulciscendo plecteret, sed remittendo deleret. Unde adulteram ex legis constitutione lapidandam et veritate liberavit (*Matth. v*) et gratia, cum executores correpti, de conscientia terribili, tremorem ream sub illius judicio reliquissent (*Joan. viii*), qui venerat quærere et salvum facere quod perierat. Et ideo inclinatus, id est, ad humana demissus, et in opus nostræ reformationis inflexus, digito scribebat in terra, ut legem mandatorum per gratiæ decreta vacuaret, et ostenderet se esse qui dixerat: Dabo leges meas in sensu ipsorum, et in corde ipsorum scribam eas (*Luc. xix, Joan. viii, Jerem. xxxi*). Quod utique quotidie facit, dum cordibus vocatorum suam inserit voluntatem, et stylo Spiritus sancti quidquid in animæ paginis diabolus invidendo falsavit, veritas miserendo rescribit. Cum igitur verbum Dei per ministerium prædicantium auribus carnis infertur, miscetur operatio potentie divinæ cum sono vocis humanæ, et qui incitavit evangelizantis officium, audientis quoque formavit affectum. Dulcescit enim animæ cibus verbi, veteres tenebræ nova luce pelluntur, et obtutus interior caligine antiqui erroris exiit. Transit animus de voluntate in voluntatem, et illa quæ pellitur aliqua cunctatione moratur, ea tamen quæ gignitur, electiora quæque sibi vendicat, ut lex peccati et lex Dei diversas atque discretas in eodem homine habeant mansiones, et concupiscente carne adversus spiritum, carnis autem concupiscentiis spiritu repugnante, per exteriora quidem insidiari tentator audeat, sed mens auxilio Dei munita prævaleat (*Rom. vii, Galat. v*). Ad magnam enim utilitatem fidelium materia est reservata certaminum, ut non superbiat sanctitas, dum pulsatur infirmitas. Unde et Apostolus dicit: In magnitudine revelationum ne extollar, datus est mihi angelus Satanæ, qui me colaphizet: propter quod ter Dominum rogavi, ut discederet a me: et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur (*II Cor. xii*). Quærat ergo Dominus imaginem suam, et errantem ovem bonus pastor inveniat, nec dedignetur ægram, diuque invio fatigatam humeris suis ferre, et non revocando tantum, sed etiam portando salvare (*Luc. xv*). Quærat Dominus imaginem suam, et omnium quæ in eam inciderunt, sordium concreione detersa, speculum humani cordis enubilet. Scriptum est enim: Qui potest facere mundum de immundo conceptum semine? (*Job. xiv*) Nonne tu qui solus es? Quærat Dominus imaginem suam, ut in renovatione ac justificatione ejus gratia reformantis appareat, sicut in se factum Paulus apostolus protestatur, et dicit: Eram autem ignotus facie Ecclesiis Judææ, quæ erant in Christo; tantum auditum habebant, quod is qui persequeretur nos aliquando, nunc evangelizat fidem quam expugnabat; et in me clarificabat